D 17595

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

ÚSTAV AUTORSKÉHO PRÁVA, PRÁV PRŮMYSLOVÝCH A PRÁVA SOUTĚŽNÍHO

Lukáš Chudoba

DIPLOMOVÁ PRÁCE

*Autorskoprávní ochrana počítačových
programů*

2007

Zpracoval:

Lukáš Chudoba,
V. ročník,
Mazurská 524/17, 181 00 Praha 8

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Irena Holcová

Souhlasím s předložením své práce
a s jejími větvemi v rozsahu
§ 475 vyhlášky č. 139/2004 Sb.
30.10.2007

Chudoba

***Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval
samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro
svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.***

V Praze dne 27.9.2007

Chudoba
.....
Lukáš Chudoba

*Rád bych tímto upřímně poděkoval vedoucí mé diplomové práce,
JUDr. Ireně Holcové, za cenné rady, připomínky, ale i respekt
k názorům prezentovaným v této práci.*

*Mé poděkování rovněž patří všem mým blízkým, kteří mě podporovali a
pomáhali mi nejen po dobu psaní této práce, ale po celou dobu mého
studia.*

*V neposlední řadě bych rád poděkoval zaměstnancům a managementu
společnosti ALWIL software, a.s., za zajímavé postřehy z praxe.*

Obsah

Seznam použitých zkratk..... 5
1 Úvod..... 6
1.1 Minulost... .. 6
1.2 ...a současnost 8
2 Počítačový program a rozsah ochrany..... 11
3 Autor počítačového programu 18
4 Práva autora k dílu 20
4.1 Práva osobnostní 22
4.2 Majetková práva 23
5 Výjimky a omezení práva autorského..... 27
5.1 Omezení rozsahu práv autora k počítačovému programu..... 30
5.2 Právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu ve vztahu k počítačovým programům 36
6 Počítačový program jako dílo zaměstnanecké a jako dílo vytvořené na objednávku 39
6.1 Zaměstnavatel versus zaměstnanec a počítačové programy..... 42
7 Licenční a podlicenční smlouva 45
8 Ochrana práva autorského 50
8.1 Technické prostředky ochrany 59
8.2 Procesní stránka ochrany počítačových programů 62
9 Závěr..... 63
Seznam použité literatury..... 65

Seznam použitých zkratk

- AZ** - Autorský zákon (zákon č. 121/200 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů)
- Novela** - Novela AZ č. 216/2006 Sb. (zákon č. 216/2006 Sb, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony); též „**novela z roku 2006**“
- ObchZ** - Obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů)
- OSŘ** - Občanský soudní řád (zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů)
- OZ** - Občanský zákoník (zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů)
- TRIPS** - Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (uveřejněná pod č. 191/1995 Sb.)
- TZ** - Trestní zákon (zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů)

1 Úvod

Téma své diplomové práce jsem vybíral poměrně dlouho – chtěl jsem se věnovat aktuálně diskutované problematice, při jejímž zpracování bych kromě stávající literatury mohl uplatnit i vlastní úvahu a znalosti nabyté praxí. Lákala mě poněkud kontroverzní témata a vědomí toho, že se mnou prezentovanými názory nemusí každý souhlasit. Když k tomu přidáme ještě můj celoživotní zájem o výpočetní techniku, má volba byla jasná.

Autorskoprávní ochrana počítačových programů je téma svou povahou specifické. K současné právní úpravě prakticky neexistuje aktuální literatura, a tak je třeba čerpat především z článků a postřehů uvedených na internetu a ze zkušeností lidí, kteří se s touto problematikou denně setkávají. Snažil jsem se tedy oslovit zástupce organizací, které se ochranou počítačových programů zabývají, softwarové společnosti i zástupce těch, kdo autorská práva k počítačovým programům porušují.

Vzhledem k tomu, že současná česká právní úprava je téměř totožná s úpravou komunitární, rozhodl jsem se (snad poněkud netradičně) nevěnovat samostatnou kapitolu srovnání předpisů evropských s předpisy tuzemskými. Tam kde to považuji za užitečné, nicméně komunitární právní úpravu zmiňuji.

Celou práci jsem se rozhodl pojmout jako komplexní text komentující relevantní ustanovení obecně závazných právních předpisů, především autorského zákona (*zákon 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů* v platném znění, především s ohledem na novelu č. 216/2006 Sb.). Pro ucelenost výkladu bylo někdy nezbytné věnovat se i společným ustanovením vztahujícím se na všechna díla, těžiště této práce ale zůstává v oblasti počítačových programů, jejich ochrany a problematiky jejího porušování. Budu rád, pokud má práce alespoň nepatrně přispěje k určité stabilizaci současné situace na poli ochrany počítačových programů v České republice.

1.1 Minulost...

Autorské právo je právním odvětvím relativně mladým. První právní normy, upravující zpočátku pouze díla literární, umělecká, případně fotografická, jsou přijímány zhruba od poloviny devatenáctého století. Teprve s rozvojem techniky a rozšířením zařízení, jako jsou kopírovací stroje či kazetové magnetofony, která umožňovala poprvé masivní rozšiřování autorských děl v domácích podmínkách, se však objevila skutečná a naléhavá potřeba upravit práva autora k jeho dílu. Co se týká počítačových programů, až donedávna bychom jakoukoliv

zmínku o nich hledali v právních normách marně. Vždyť první elektronické počítače – původně kolosy zabírající celé místnosti a stojící desetitisíce dolarů – se objevují teprve v polovině minulého století. Další desítky let pak trvá, než technický pokrok srazí ceny i rozměry počítačů na takovou úroveň, že se stávají dostupnými i pro menší společnosti a později i domácí uživatele. Počátkem 80. let se objevují první počítače stavebnicového typu IBM PC. Přibližně v této době se začínají magnetofonové kazety – dosavadní hlavní nástroj porušování autorských práv k hudebním nahrávkám – používat i k ukládání počítačových programů. Jejich zneužívání k vytváření pirátských rozmnoženin na sebe pochopitelně nenechá dlouho čekat. V této době také dochází k postupnému spojování počítačů, zatím pouze prostřednictvím telefonní sítě a modemů.

Technický pokrok běží mílovými kroky vpřed, magnetofonové pásky jsou nahrazovány disketami, a internet, síť spojující zpočátku jen několik universitních a vládních počítačů, se stává celosvětovým fenoménem, k němuž jsou připojeny miliony počítačů. Objevují se zcela nové možnosti porušování autorských práv nejen k počítačovým programům, a toto porušování se stává jednodušším a dostupným prakticky komukoliv. Asi poslední pochybnosti o nutnosti speciální právní úpravy pro moderní autorská díla, jakými jsou i počítačové programy, mizí po rozšíření vypalovací mechaniky, umožňující rozmnožovat CD s na tehdejší poměry obrovskou a jedinečnou kapacitou 650 MB. Naděje těch, kteří doufali, že (podobně jako kdysi u gramofonových desek) nemožnost vytvářet rozmnoženiny v domácím prostředí postupně vymytí počítačové pirátství, ztroskotaly. Legislativním procesem tedy prochází první specifické úpravy počítačových programů, v kontinentální oblasti především v rámci autorského práva. Stále častěji se však také ozývají hlasy, že počítačové programy se natolik liší od ostatních autorských děl, že by jejich úprava měla být přesunuta mimo autorskoprávní rámec.


[…]


⁶⁷ Např. CloneDVD

⁶⁸ Např. některé modely značky Plextor

⁶⁹ Např. DAEMON Tools

Specifická je také situace při neoprávněném zásahu do technických prostředků ochrany. § 40 odst. 4, upravující možnost požadovat bezdůvodné obohacení a náhradu ušlého zisku ve výši odměny (resp. jejího dvojnásobku), která by byla obvyklá za získání takové licence, budeme aplikovat jen obtížně. Jaká by byla cena licence umožňující odstranit technický prostředek ochrany? Vždyť podle znění § 43 se zdá, že k takovému jednání (na rozdíl od § 44) ani autor svolení dát nemůže. Nebude-li takový zásah do technických prostředků ochrany spojen také s jiným neoprávněným užitím díla, bude dle mého názoru postavení autora obtížnější než v jiných případech. Často totiž nevznikne žádné bezdůvodné obohacení a vyčíslení odměny za příslušnou licenci jakožto paušalizované náhrady nebude možné buď proto, že takovou licenci ani autor udělit nemůže, případně protože je jisté, že by ji nikdy neudělil. Autor tak bude nucen vyčíslovat skutečně vzniklou škodu, a výši této škody také prokázat.

8.2 Procesní stránka ochrany počítačových programů

V (civilních) sporech vycházejících z porušení autorského práva se postupuje podle občanského soudního řádu. Podle § 9 odst. 2 OSŘ je ve sporech o nárocích vycházejících z autorského zákona, o nárocích z ohrožení a porušení práv podle autorského zákona a o nárocích na vydání bezdůvodného obohacení získaného na úkor toho, komu svědčí práva podle autorského zákona, příslušný v první instanci krajský soud. Podle § 26 odst. 4 OSŘ se v těchto věcech může nechat účastník (obvykle tedy autor) zastupovat právnickou osobou, k jejímuž předmětu podnikání, popřípadě činnosti patří ochrana práv podle autorského zákona⁷⁰. Zvláštní režim platí také pro výkon rozhodnutí na pohledávky autorské odměny je-li povinným autor (§ 319 OSŘ).

⁷⁰ U nás by v úvahu mohla připadat např. BSA, byť její česká pobočka právní subjektivitu nemá a musela by tedy jednat prostřednictvím své londýnské centrály.

9 Závěr

Shrme-li to, co bylo výše uvedeno, ochrana počítačových programů je v českém právu zajišťována jednak právem autorským a dále právem na ochranu hospodářské soutěže⁷¹, právem správním a právem trestním. V České republice nepřichází zásadně v úvahu ochrana patentová. Autorský zákon vychází z koncepce droit d'auteur a s několika výjimkami neuplatňuje principy copyrightové ochrany. Vykonavatelem některých majetkových práv může být i právnická osoba, autorem však vždy zůstává skutečný tvůrce programu. Úprava počítačových programů je v mnoha ohledech specifická a od ochrany ostatních druhů děl odlišná.

Současný autorský zákon, po své novelizaci v roce 2006, je již prakticky zcela harmonizován s informační směrnicí (2001/29/ES) a směrnicí o právní ochraně počítačových programů (91/250/EHS). Zcela přebírá její principy a často i doslovné znění a v souladu s evropským trendem zavádí velmi širokou ochranu autorů.

Současná úprava je bezesporu kvalitní realizací závazků, které pro nás vyplývají z členství v EU. Domnívám se nicméně, že by bylo vhodné provést několik změn. Za nejdůležitější považuji odstranění sankční povahy bezdůvodného obohacení, jak jej chápe platný autorský zákon. Soud by také měl možnost rozhodnout, že paušalizaci ušlého zisku či bezdůvodného obohacení pro zjevnou nepřiměřenost nepřipustí. Pro případ počítačových programů jakožto zaměstnaneckých a obdobných děl by dle mého názoru bylo vhodné umožnit autorství právnických osob. Také vybírání odměny v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu není šťastně koncipováno a ve spojení s nemožností takového jednání v případě počítačových programů působí poněkud nespravedlivě. Otázkou rovněž zůstává, zda ochranu počítačových programů pro její odlišnost zcela nevyčlenit z autorského zákona. Úvahy o větších koncepčních změnách bohužel na národní úrovni vzhledem ke komunitární závazné úpravě provádět nelze.

Dle statistik BSA⁷² Češi užívají 39% počítačových programů nelegálně. I když toto číslo lze zpochybnit, není sporu o tom že podíl počítačového pirátství (nejen) v České republice je poměrně vysoký. Hlavní problém přitom nevidím v platné právní úpravě, ale v naší společnosti. Dokud porušování autorského práva nebude považováno za amorální, dokud na poli operačních systémů a kancelářského software nebude existovat efektivní konkurence a velké softwarehousy nezačnou se svými zákazníky jednat jako s obchodními partnery a nikoliv z pozice síly, dokud

⁷¹ Především tedy ochrana před nekalosoutěžním jednáním, i když současné dění na evropské scéně kolem údajného zneužití dominantního postavení společností Microsoft ukazuje že ne výlučně

⁷² www.bsa.org

naše policie nebude mít dostatek odborníků schopných odhalovat počítačovou kriminalitu⁷³ a dokud se nesníží ceny počítačových programů nebo nestoupne průměrná výše příjmů, je veškerá právní regulace účinná pouze z poloviny a sebelepší ani sebepřísnější předpis počítačovému pirátství nezabrání.

⁷³ Viz např. Ambrož, J.: Jak silná je naše „softwarová policie“? (lupa.cz, 24.5.2005)
