Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Lukáš Chudoba
Název práce: Autorskoprávní ochrana počítačových programů
Rok odevzdání práce: 2007
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Diplomant si za téma své práce zvolil stále velmi aktuální problematiku autorskoprávní ochrany počítačových programů zejména s ohledem na množství kontroverzních témat a možnost uplatnění vlastních názorů (při vědomí jejich diskutabilnosti v některých případech). Cílem práce bylo podání uceleného výkladu problematiky ve smělé snaze přispět k stabilizaci aktuální situace v uvedené oblasti v ČR.
Rozsah práce: 67 stran včetně obsahu, úvodu, závěru a seznamu literatury
Obsah práce: Práce je rozdělena do 9 kapitol: 1 Úvod; 2 Počítačový program a rozsah ochrany; 3 Autor počítačového programu; 4 Práva autora k dílu; 5 Výjimky a omezení práva autorského; 6 Počítačový program jako dílo zaměstnanecké a jako dílo vytvořené na objednávku; 7 Licenční a podlicenční smlouva; 8 Ochrana práva autorského; 9 Závěr.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Lukáš Chudoba podává ve své práci, i přes absenci odborné aktuální literatury, komplexní výklad zvolené problematiky zejména z pohledu zákona č. 121/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ale současně tam, kde to považuje za vhodné, též z pohledu práva komunitárního. Práce obsahuje řadu vlastních úvah a závěrů autora, které mají platnost nikoli pouze v kontextu práce, nýbrž též obecnou, a které mají význam i pro aplikační praxi. Některé úvahy autora jsou sice diskutabilní (např. úvahy týkající se odstranění sankční povahy bezdůvodného obohacení, či de lege ferenda připuštění možnosti autorství právnických osob v určitých případech), s většinou závěrů včetně úvah de lege ferenda však souhlasím. Cíl práce se autorovi podařilo zcela splnit.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorem zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autor seznámil s dostupnou odbornou literaturou. Autor použil metodu historickou, popisnou, zejména však analytickou. Pozitivně lze hodnotit též poznámkový aparát.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že je velmi dobrým základem pro práci rigorózní.
Předběžné známkové ohodnocení: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.
Praha dne 19. 10. 2007 JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce